


 1 

Приложение  
к Постановлению администрации 

городского округа Кинель 
Самарской области 

от  « 18» августа 2025 г.  № 2787 
 

 

 

 

 

 

СХЕМЫ ВОДОСНАБЖЕНИЯ И  

ВОДООТВЕДЕНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

КИНЕЛЬ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

НА ПЕРИОД ДО 2034 ГОДА (С ПЕРСПЕКТИВОЙ 

ДО 2043 ГОДА) 

АКТУАЛИЗАЦИЯ НА 2025 ГОД 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2025 г. 
 

 



 2 

ОГЛАВЛЕНИЕ  

 

Термины и определения принятые в работе…………………………………………...4 

Глава 1. Цели проведения актуализации схемы водоснабжения………….…….......10 

Глава 2. Схема водоснабжения городского округа..….………………………….15 

Раздел 2.1. Технико-экономическое состояние централизованной системы водо-
снабжения городского округа………………………………...…..……....…............15 
[...]
чие, 2 – резервные), оборудованных насосами ЭЦВ 6-16-75. Скважины рас-

полагаются по обоим склонам р. Падовка. Проектная мощность водозабора 

7500 м3/сут, разрешённый объём изъятия воды - 2750 м3/сут.  

Подземные воды безнапорные, залегают на глубине 20-25 м. Глубина 

скважин составляет в среднем 42÷48 м. Общая характеристика источника пи-

тьевого водоснабжения п.г.т. Алексеевка представлена в таблице 2.1.4.2. 

Таблица 2.1.4.2 - Общая характеристика источника питьевого водоснабжения 

п.г.т. Алексеевка 

№  
п/п 

Наименование 
  

Инвентарный  
номер  

Год ввода в 
эксплуатацию 

Износ,  
% 

Техническое 
состояние на 

2025 г. 

1 
Артезианская скважина № 
1 

20093 1999 60 удовл. 

2 
Артезианская скважина № 
2 

20098 1999 60 удовл. 

3 
Артезианская скважина № 
3 

20102 1999 60 удовл. 

4 
Артезианская скважина № 
4 

20103 1999 60 удовл. 

5 
Артезианская скважина № 
5 

20114 2000 60 удовл. 

6 
Артезианская скважина № 
6 

20113 1988 60 удовл. 

7 
Артезианская скважина № 
7 

20099 1988 60 удовл. 

8 
Артезианская скважина № 
8 

20100 1988 60 удовл. 

9 
Артезианская скважина № 
9 

20111 2000 80 удовл. 

10 Артезианская скважина № 20101 2000 60 удовл. 



 27 

№  
п/п 

Наименование 
  

Инвентарный  
номер  

Год ввода в 
эксплуатацию 

Износ,  
% 

Техническое 
состояние на 

2025 г. 
10 

11 
Артезианская скважина № 
11 

20112 2000 60 удовл. 

12 
Артезианская скважина № 
12 

20287 2000 60 удовл. 

13 
Артезианская скважина № 
13 

20288 2000 60 удовл. 

 

Водозабор п.г.т. Усть-Кинельский 

П.г.т. Усть-Кинельский обеспечивается централизованным водоснаб-

жением от двух водозаборов: поверхностного и подземного. 

Право на пользование недрами с целью добычи подземных вод п.г.т. 

Усть-Кинельский осуществляется на основании Лицензии на пользование 

недрами СМР 002440 ВЭ от 20.04.2022 г. (срок окончания действия до 

01.01.2031 г.). 

Подземный водозабор расположен в 5 км. северо-западнее п.г.т. Усть-

Кинельский (в районе с. Бугры) Кинельского района Самарской области и 

состоит из шести артезианских скважин, расположенных в один линейный 

ряд на левом склоне долины р. Падовка. Общая длина ряда скважин около 2-

х км. Участок недр подземного водозабора, имеет статус горного отвода и 

ограничивается поясом строгого режима зоны санитарной охраны водозабора 

(на расстоянии 50 м от водозабора), с ограничение по глубине 50 м.   

Описание источника питьевого водоснабжения п.г.т. Усть-Кинельский 

представлена в таблице 2.1.4.3. 

Таблица 2.1.4.3 - Описание источника питьевого водоснабжения п.г.т. Усть-

Кинельский 

№ 

п/п 

Наимено-
вание со-
оружения 

Площадь, 
кв. м 

Год ввода 
в эксплуа-
тацию 

Инвентарный 

номер 

Сведения о  
госрегистрации 

1 скважина 2 45 1978 20184 

Кад. номер 63:22:1701006:242. 
св-во от 20.07.2015, запись рег. 

63-63/003-63/003/700/2015-
5364/1 

2 скважина 3 45 1978 20191 
Кад. номер 63:22:1701006:247. 

Св-во от 20.07.2015, запись рег. 
63-63/003-63/003/700/2015-



 28 

5361/1 

3 скважина 4 45 1978 20195 

Кад. номер 63:22:1701006:243. 
Св-во от 20.07.2015, запись рег. 

63-63/003-63/003/700/2015-
5359/1 

4 скважина 5 45 1978 20197 
Кад. номер 63:22:1701006:244. 
Право не зарегистрировано 

5 скважина 6 45 1978 20199 

Кад. номер 63:22:1701006:246. 
Св-во от 20.07.2015, запись рег. 

63-63/003-63/003/700/2015-
5355/1 

6 скважина 7 45 1978 20201 

Кад. номер 63:22:1701006:245. 
Св-во от 20.07.2015, запись рег. 

63-63/003-63/003/700/2015-
5354/1 

 

Вода из скважин погружными насосами подается в накопительные ре-

зервуары в количестве 2 шт., ёмкостью 1000 м3
 каждый, размещенные на 

расстоянии 1,3 км от крайней скважины. Затем по двум водоводам D=250 мм 

вода самотеком поступает в сети посёлка.  

Проектная мощность подземного водозабора п.г.т. Усть-Кинельский -

5500 м3/сут. 

Поверхностный водозабор зонтичного типа расположен в южной части 

п.г.т. Усть-Кинельский на правом берегу р. Большой Кинель в 6 км от устья. 

Водосбор реки представляет собой полого-увалистую равнину, расположен-

ную в зоне Высокого Заволжья. Бассейн по форме ассиметричен: правобере-

жье относительно высокое и сильно расчленено, левобережье отличается 

меньшей расчлененностью. В низовье реки имеются блюдцеобразные пони-

жения карстового происхождения. Грунты глинистые и суглинистые, расти-

тельность лесостепная. 

Всасывающий оголовок водозабора выполнен в виде 1,5-метрового 

вертикально заглушенного отрезка диаметром 300 мм, врезанного перпенди-

кулярно в самотечный водовод диаметром 300 мм, и расположен в 40 м от 

уреза воды. Оголовок оборудован рыбозащитным устройством. 

Проектная производительность поверхностного водозабора п.г.т. Усть-

Кинельский - 3000 м³/сут. 



 29 

Общая характеристика источника питьевого водоснабжения п.г.т. Усть-

Кинельский представлена в таблице 2.1.4.4. 

Таблица 2.1.4.4 - Общая характеристика источника питьевого водоснабжения 

п.г.т. Усть-Кинельский 

Наименование 
источника 

Характер  
(подземный,  

поверхностный) 

Год ввода в 
эксплуатацию 

Износ оборудования, % 

р. Большой Кинель 

поверхностный  

водозабор  
зонтичного типа 

1939 90 

 

Эксплуатируемые водоносные горизонты подземных водозаборов за-

щищены от поверхностных загрязнений (СП 31.13330.2021 «Водоснабжение. 

Наружные сети и сооружения» - Актуализация СНиП 2.04.02-84, СанПиН 

2.1.4.1110-02 «Зоны санитарной охраны источников водоснабжения и водо-

проводов питьевого назначения»). 

Проекты зон санитарной охраны источников водоснабжения (ЗСО) в 

населённых пунктах городского округа Кинель имеются, согласованны в 

установленном порядке.  

Зоны санитарной охраны (ЗСО) источников водоснабжения определе-

ны в соответствии с требованиями СанПиН 2.1.4.1110-02. Санитарные пра-

вила и нормы «Зоны санитарной охраны источников водоснабжения и водо-

проводов питьевого назначения». 

Согласно СП 31.13330.2021 (Актуализированная редакция СНиП 

2.04.02-84) и СанПиН 2.1.4.1110-02, на всех водозаборах организована зона 

санитарной охраны, состоящая из трёх поясов: первого пояса – строгово ре-

жима, предназначенного для защиты водозабора от случайного или умыш-

ленного загрязнения и повреждения, второго и третьего – режимов ограниче-

ния, предназначенного для предупреждения биологического и химического 

загрязнения подземных вод. 

Согласно требованиям, СанПиН 2.1.4.1110-02 «Зоны санитарной охра-

ны источников водоснабжения и водопроводов питьевого назначения», в 

первом поясе ЗСО поверхностных водозаборов не допускается: 



 30 

 посадка высокоствольных деревьев; 
 все виды строительства, не имеющие непосредственного отношения к 

эксплуатации, реконструкции и расширению водопроводных сооруже-
ний; 

 прокладка трубопроводов различного назначения; 
 размещение жилых и хозяйственно-бытовых зданий; 
 проживание людей; 
 применение удобрений и ядохимикатов. 

 

Во втором поясе ЗСО не допускается: 
  размещение кладбищ, скотомогильников, полей ассенизации, полей 

 фильтрации, навозохранилищ, силосных траншей, животноводческих и 

 птицеводческих предприятий и других объектов, обусловливающих 

 опасность микробного загрязнения подземных вод; 
 применение удобрений и ядохимикатов; 
 рубка леса главного пользования. 

Размещение складов горюче-смазочных материалов, ядохимикатов и 

минеральных удобрений, накопителей промстоков, шламохранилищ и других 

объектов, обусловливающих опасность химического загрязнения подземных 

вод, допускается в пределах третьего пояса ЗСО только при использовании 

защищенных подземных вод и выполнении специальных мероприятий по 

защите водоносного горизонта от загрязнения. 

Исключение составляет поверхностный водозабор г. Кинель - противо-

положный берег реки Большой Кинель (разрушено ограждение I-го пояса). 

Все остальное ограждение в удовлетворительном состоянии. 

Санитарные мероприятия выполняются в пределах первого пояса ЗСО 

– владельцем водозаборов, в пределах второго и третьего поясов – владель-

цами объектов, оказывающих или могущих оказать отрицательное влияние 

на качество подземных вод. 

 

2.1.4.2. Описание существующих сооружений очистки и подготовки 
воды, включая оценку соответствия применяемой технологической схе-



 31 

мы водоподготовки требованиям обеспечения нормативов качества во-
ды 

 

Сооружения очистки и подготовки воды г. Кинель 

Подача речной воды от насосной станции первого подъёма до площад-

ки насосно-фильтровальной станции (НФС) осуществляется по двум водово-

дам диаметром 500 мм, которые объединяются в камере, расположенной за 

территорией НФС, и далее по одному водоводу диаметром 500 мм подаются 

на очистку в здание НФС.  

Площадка НФС расположена на расстоянии 700 м южнее водозабора.  

Территория НФС является зоной строгого санитарного режима, где 

организованна круглосуточная охрана. Территория благоустроена и 

озеленена. 

В состав сооружений НФС входят:  

- смеситель вихревого типа - 1 шт.;  

- осветлители со слоем взвешенного осадка - 3 шт.; 

- скорые фильтры - 5 шт.;  

- резервуары чистой воды - 2 шт.; 

- скорые двухслойные фильтры (5 шт.); 

- резервуары чистой воды (2 шт. по 2000 м3); 

- хлораторная; 

- реагентное хозяйство. 

Существующая в настоящее время технология водоподготовки на НФС 

включает в себя коагуляцию, смешение осветление во взвешенном слое, 

фильтрацию, обеззараживание и сбор в резервуаре чистой воды.  

 

Принципиальная технологическая схема станции водоподготовки 

представлена на схеме. 



 32 

 

Основные трубопроводы и технологическое оборудование НФС, вы-

полненные из металла, в результате сильной коррозии находятся в аварийном 

состоянии и требуют капитального ремонта. Существующая хлораторная, 

встроенная в здание НФС, не соответствует действующим нормам ПБ 09-

594-03 «Правила безопасности при производстве, хранении, транспортирова-

нии и применении хлора». 

Характеристика здания и сооружений НФС водоснабжения г. Кинель 

представлена в таблицах 2.1.4.2.1 и 2.1.4.2.2. 

 

Таблица 2.1.4.2.1 - Характеристика здания и сооружений НФС водоснабже-

ния г. Кинель  

Наименование 
сооружения 

Производитель-
ность, тыс. м3/сут, 

проект/факт 

Срок ввода в 
эксплуата-
цию, год 

Примечание 
(описание состояния, проблемы, 

перспектива) 
Здание Насосно-

фильтровальной 

станции (НФС) 
13,50 /8,147 1972  

В стадии завершения строитель-
ство новой НФС производительно-
стью 25 тыс. м3/сут. 

 

Таблица 2.1.4.2.2 - Характеристика здания и сооружений НФС водоснабже-

ния 

Наименование 
сооружения 

Тип 

Полезный 

 объем,  
м3 

Срок ввода в 
эксплуатацию, 

год 

Примечание (описание 
состояния, проблемы, 

перспектива) 

Износ, 
% 

РЧВ №1 и №2 
на площадке 
НФС  

Наземные 
ж/б 

2 х 1980 1972  

с вводом новой 
НФС добавляются 
два РЧВ емкостью 
по 2000 м3

 каждый 

 

85 

Камеры пере-
ключения (2 

шт.) 
подземные - 1972 

 

- 

 

 

- 

 



 33 

Краткая характеристика основного оборудования НФС г. Кинель пред-

ставлена в таблице 2.1.4.3. 

Таблица 2.1.4.2.3 - Характеристика основного оборудования НФС г. Кинель  

Наименование 
Коли-

чество, 
шт. 

Год ввода в 
эксплуатацию 

Характеристика 
 

Износ, % 

Смеситель вихревого 
типа 1 1972

 

Вниз конуса подводят об-
рабатываемую воду и туда 
же, только с противопо-
ложной стороны вводят 
растворы реагентов. Вос-
ходящая скорость движе-
ния воды в цилиндриче-
ской части смесителя 

должна быть 25 мм/с, бла-
годаря чему, частицы реа-
гента находятся во взве-

шенном состоянии 

 

80 

Осветлители со слоем 
взвешенного осадка №1, 
№2, №3 

3 1972 
для удаления 

взвешенных частиц 

 
85 

Расходные баки  3 1972 - - 

Скорые фильтры  5 1972 
с дренажной системой, 
наполнитель - песок 

кварцевый 

 
60 

Резервуары питьевой 
воды, наземные 2 1972 

Железобетонные  
по 2000 м3

 каждый 
85 

Блок дозатора D-
BA420/3 

1 2016 
коагулянт - сернокислый 
алюминий AL SO*18HO 

- 

Хлораторная (здание) 1 1972 

Системы производства 
и дозирования ГХН (2 

шт.) 2015 г. 

 

60 

Насос СМ 80-50-200/2 1 1998 - - 

Насос Д320-50  5 
2004, 2007, 

2012 

(G=320 м3/час, Н=50 
м.вод.ст.,  

n=1485 об/мин, Nдв=75 
кВт 

 

- 

Насос промывной 
1Д1250-63а  1 2015 

G=740 м3/час, Н=24 
м.вод.ст.,  

n=985 об/мин, Nдв=75 
кВт 

 

- 

Преобразователь часто-
ты "VACON FLOW" 
0100-3L-0140-5-
FLOW+SDB4 

1 2015 - 

- 

 

В настоящее время обеззараживание производится гтпохлоритом 

натрия ГХН (покупной). 



 34 

Исследования качества отобранных проб питьевой воды проведены по 

санитарно-химическим показателям на соответствие требованиям СанПиН 

2.1.3684-21 "Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию тер-

риторий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде 

и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым поме-

щениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, орга-

низации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактиче-

ских) мероприятий", СанПиН 2.1.3685-21 «Гигиенические нормативы и требо-

вания к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов 

среды обитания». 

В настоящее время организацией  ООО «Кинельская ТЭК» выполняют-

ся мероприятия согласно Плана мероприятий по обеспечению качества пить-

евой воды, соответствующей СанПиН 2.1.3684-21 "Санитарно-

эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и 

сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водо-

снабжению, атмосфер-ному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуа-

тации производственных, общественных помещений, организации и прове-

дению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий" 

ООО «Кинельская ТЭК» в г.о. Кинель, на 2022÷2028 г.г., согласованного 

Управлением Роспотребнадзора по Самарской области в 2022 г., утвержден-

ного Генеральным директором ООО «Кинельская ТЭК» Кипароидзе А.Д.  

В целях исполнения плана мероприятий по обеспечению качества пи-

тьевой воды, соответствующей СанПиН 2.1.3684-21, Администрацией г.о. 

Кинель Самарской области в г.о. Кинель, в 2022 г. разработана сметная до-

кументация на проведение проектно-изыскательских работ по объекту «Про-

ектирование и реконструкция строящихся сооружений НФС в г. Кинель Са-

марской области и проведена ее экспертиза за счет бюджетных средств г.о. 

Кинель. 

В 2028 г., согласно Плану мероприятий по доведению качества питье-

вой воды до норм СанПиН, должна быть введена в эксплуатацию после ре-



 35 

конструкции НФС г. Кинель и 2 нитки водопровода от НФС до п.г.т. Алексе-

евка. 

В 2024 проведен мониторинг качества поверхностных вод водного объ-

екта (р. Большой Кинель) в районе водозабора, выполнены требования спе-

циального режима, установленного на территории зон санитарной охраны 

источников водоснабжения и водопроводов питьевого назначения, своевре-

менно проведены текущие и профилактические ремонты водопроводных со-

оружений – 4 116 700,00 руб. 

 

Обеспечение жителей г.о. Кинель питьевой водой, отвечающей сани-

тарным нормам СанПиН 2.1.3684-21, СанПиН 2.1.3685-21, г.о. Кинель снаб-

жается водой из поверхностного источника реки Большой Кинель и по своим 

природным условиям имеет повышенную жесткость.  

Согласно результатам лабораторных исследований питьевой воды, 

наблюдаются отклонения по следующим показателям: 

- общая жесткость – не более 15,0 ºЖ; 

- общая минерализация (сухой остаток) – не более 1500 мг/дм³; 

- цветность – не более 35 град.; 

- мутность – не более 3,5 ЕМФ (ед. мутности по формазину); 

- марганец – не более 0,5 мг/л. 

Показатели качества исходной питьевой воды г. Кинель, взятой из реки 

Б. Кинель и очищенной питьевой воды на НФС перед подачей в распредели-

тельную сеть, за 2024 год представлены в табличной форме в Приложении 

№1.1. 

 

Сооружения очистки и подготовки воды п.г.т. Алексеевка 

Вода из подземных источников по трубопроводам подается на насос-

ную станцию II - го подъёма. 

В здании насосной станции размещены два фильтра поглотителя для 

резервуаров чистой воды и хлораторная, где происходит обеззараживание 

воды приобретаемым гипохлоритом натрия.  



 36 

Краткая характеристика основного оборудования насосной станции II - 